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	 Eshte e vertet se investimet e jashtme jane ne nivel  shume me te ulte se sa viti 2007. Kjo e vertet meshef edhe tjetren te vertet se kjo renie eshte edhe me e madha se sa kur krahasohet psh viti 2014 me vitin 2007. Per vendet ne zhvillim siq eshte Kosova, rritja mesatare e investimeve te jashte eshte 20-25%. Po te ishin rritu investimet e jashtme sipas kesaj shkalle, investimet vjetore nga 450 milion ne vitin 2007 do te duhej te ishin rritur se paku per nga 100 milion ne secilin vit. Per periudhne 7 vjeqare, investimet e jashtme ne vitin 2014 do te duhej te ishin se paku 1.2 miliard. Ne vend te kesaj, ne vitin 2014 po raportohet se jane 150 milion. Kjo do te thote se investimet e jashtme jane pothuaj 10 here me te ulta se sa do te duhet te ishin.
Shtrohet pyetja pse kemi gjendje te tille te ulte te investimeve? Duhet ditur se nga viti 2007 por edhe me heret, Kosova ne raportet e jashtme kredibile  qendron me shkall shume te ulte te zbatimit te ligjit. Kjo ka prodhuar gjendjen qe te mos kete investime te jashtme, te bie interesimi tek investitoret e jashtem deri ne kete nivel kaq te ulte. Shtrohet pyetja: Po Banka Boterore raporton per permiresime ne klimen per biznes ne Kosove? Duhet bere te ditur dy qeshtje: 1) Banka Boterore eshte nje organizate burokratike e ku ka burokraci ka edhe korrupsion. Kjo eshte e ditur nga investitoret dhe nuk mbeshteten ne raportet e kesaj organizate. Investitoret mbeshteten ne raportet e organizatave tjera qe jane me kredibile. 2) Banka Boterore prodhin raporte te pergjithshme ndersa organizatat tjera prodhojne raporte me te specializuara te fushave te veqanta perkatese si: raportet per shkallen e korrupsione si te veqante, raportet e shkalles se zbatimit te ligjit se te veqante etj. Keto raporte jane me te besueshme nga investitoret.



